



# UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

### Deliberazione n. 14 del 29/07/2024

Adunanza – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

### OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

L'anno **duemilaventiquattro** addi **ventinove** del mese di **luglio** alle ore **18:00** si è riunito, presso la sede del Comune di Zola Predosa, il Consiglio dell'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

Il Direttore RUMPIANESI DANIELE, che partecipa alla seduta in qualità di Segretario verbalizzante, ha provveduto all'appello da cui sono risultati presenti n. **25** Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MARCHESELLI ANNA nella sua qualità di Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: GANDOLFI LUIGI, FABBRI ISABELLA, LOLLI FRANCA.

Successivamente la Presidente della seduta del Consiglio dell'Unione introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto n. 5 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

RUGGERI MATTEO	Presente	LOLLI FRANCA	Presente
AMORI ROBERTO	Presente	LOMBARDELLI FALIERO	Presente
GIORDANO PATRIZIA	Assente	ZANNA MILENA	Presente
QUADRI MARCO	Presente	MARCHESELLI ANNA	Presente
FABBRI GABRIELE	Presente	BORTOLINI DONATELLA	Presente
BORSARI CLAUDIA	Presente	LELLI SILVIA	Presente
MASETTI MASSIMO	Presente	FABBRI ISABELLA	Presente
PASQUARIELLO ENRICO	Presente	RIMONDI SIMONE	Presente
CINTI MONICA	Presente	GANDOLFI LUIGI	Presente
STURBA GIUSEPPE	Presente	DALL'OMO DAVIDE	Presente
REINA ALICE	Presente	BAULEO DOMENICO	Presente
PARMEGGIANI ROBERTO	Presente	BIGNAMI GLORIA	Presente
ARMAROLI CHIARA	Presente	LELLI STEFANO	Presente

**PRESENTI N. 25**

**ASSENTI N. 1**

## IL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

Il Presidente dell'Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia Matteo Ruggeri illustra il documento e le variazioni proposte.

In dichiarazione di voto il Consigliere Massimo Masetti a nome del Gruppo Unione Civica comunica il voto di astensione e sottolinea la necessità di fare attenzione ai costi derivanti dall'installazione delle telecamere.

Si richiama la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

## IL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- di Consiglio dell'Unione n. 16 del 18.12.2023, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto "Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2024-2026";
- di Consiglio dell'Unione n. 17 del 18.12.2023, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)";
- di Giunta dell'Unione n. 129 del 18.12.2023 , regolarmente esecutiva, avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.";

Premesso altresì che con i seguenti atti sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:

- determinazione dirigenziale n. 32 del 18/01/2024, ad oggetto "Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art.175, comma 5-quater, lett.A), D.Lgs. n. 267/00";
- deliberazione di Giunta dell'Unione dei Comuni n. 8 del 29/01/2024, regolarmente esecutiva, ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 variazione di cassa (Art. 175, comma 5-bis, lett. D), D.Lgs. n. 267/2000"
- determinazione dirigenziale n. 66 del 30/01/2024, ad oggetto "Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. A), D.Lgs. n. 267/2000";
- determinazione dirigenziale n. 97 del 12/02/2024, ad oggetto "Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. A), D.Lgs. n. 267/2000";
- deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 1 del 26.02.2024, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (Art. 175, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000)."
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 25 del 04.03.2024, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 variazione di cassa (Art. 175, comma 5-bis, lett.D), D.Lgs n. 267/2000."
- determinazione dirigenziale n. 142 del 04.03.2024, ad oggetto "Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. A), D.Lgs. n. 267/2000."
- deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 5 del 22.04.2024, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs n. 267/2000";
- determinazione dirigenziale n. 217 del 23.04.2024, ad oggetto "Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. A), D.Lgs. n. 267/2000.";
- determinazione dirigenziale n. 270 del 21.05.2024 "Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. A), D.Lgs. n. 267/2000.";

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, derivanti dalla puntuale analisi dei fabbisogni in particolare:

Parte corrente 2024:

- Euro 749,84, complessivi per incremento retribuzione di risultato 0,22% dei responsabili titolari di incarico di Elevata qualificazione, come previsto dal CCNL 16/11/2022, con aumento dei capitoli di assegni, contributi e IRAP suddivisi nei Servizio Gare Associato, Protezione Civile, Ufficio tecnico, valorizzazione del territorio e aree montane, Servizio personale associato, Servizio Sociale associato, Servizio di informatica associato;
- Servizio Spese Generali – adeguamento stanziamenti delle spese di personale per euro 14.796,87 per arretrati per rinnovo contrattuale dirigenza triennio 2019-2024, finanziato con avanzo di amministrazione accantonato per fondi rinnovi contrattuale, euro 3.426,83 per applicazione in competenza del rinnovo contratto dirigenza triennio 2019-2021 con riduzione del fondo rinnovi contrattuali, euro 1.000,00 adeguamento delle spese telefoniche;
- Servizio personale associato – adeguamento stanziamento prestazioni di servizio diverse per euro 5.000,00 per gestione concorsi pubblici con relativa copertura da slittamento di assunzioni di personale nel corpo di Polizia Locale;
- Servizio Sociale Associato – euro 170.000,00 adeguamento stanziamento di entrata e di spesa con trasferimento ad ASC Insieme per maggiore contributo riversato dal Comune di Casalecchio di Reno per la gestione contratto di servizio sociale;
- Servizio di informatica associato – euro 20.000,00 per manutenzione beni mobili e immobili a seguito gestione telecamere, con copertura dal bilancio di servizio del Corpo di Polizia Locale;
- Polizia Locale – euro 8.347,40 per arretrati per rinnovo contrattuale dirigenza triennio 2019-2024 finanziato con avanzo di amministrazione accantonato per fondi rinnovi contrattuale, euro 2.372,42 per applicazione in competenza del rinnovo contratto dirigenza triennio 2019-2021 con riduzione del fondo rinnovi contrattuali, euro 4.000,00 adeguamento stanziamento spese di telefonia mobile e trasmissione dati con copertura dal capitolo del personale Polizia Locale per slittamento assunzione personale

Parte Investimenti:

- Ufficio Tecnico, valorizzazione del territorio e aree montane – adeguamento per euro 110.329,35 in entrata e in spesa a seguito maggiore contributo da parte della Regione Emilia Romagna;

Richiamato l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto altresì il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), quale parte integrante formale e sostanziale, contenente l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – e del quale si riportano le risultanze finali:

**ANNO 2024**

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	303.473,62	
	CA	280.329,35	
Variazioni in diminuzione	CO		0,00
	CA		0,00
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		340.022,71
	CA		340.022,71
Variazioni in diminuzione	CO	36.549,09	
	CA	36.549,09	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	<b>303.473,62</b>	<b>303.473,62</b>
	<b>CA</b>	<b>280.329,35</b>	<b>303.473,62</b>

Evidenziato che la differenza nella movimentazione di cassa è data dall'applicazione di euro 23.144,27 di avanzo accantonato per fondi rinnovi contrattuali, allegato C) alla presente deliberazione quale parte integrante formale e sostanziale;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio anche a seguito della variazione proposta, come si evince dal prospetto allegato B alla presente deliberazione quale parte integrante formale e sostanziale;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili dei servizi interessati;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Acquisito agli atti il parere dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'esito dell'esperita votazione:

Presenti n.	25	
Voti Favorevoli:	18	Gruppo Centrosinistra per l'Unione
Astenuti n.	3	Gruppo Unione Civica: M. Masetti, A. Reina, S. Rimondi
Voti contrari n.	4	Gruppo Centrodestra per l'Unione: E. Pasquariello, S. Lelli, F. Lombardelli, L. Gandolfi

### DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato A), quale parte integrante formale e sostanziale del presente atto, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

#### ANNO 2024

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	303.473,62	
	CA	280.329,35	
Variazioni in diminuzione	CO		0,00
	CA		0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		340.022,71
	CA		340.022,71
Variazioni in diminuzione	CO	36.549,09	
	CA	36.549,09	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	CO	303.473,62	303.473,62
	CA	280.329,35	303.473,62

evidenziando che la differenza nella movimentazione di cassa è data dall'applicazione di euro 23.144,27 di avanzo accantonato per fondi rinnovi contrattuali, allegato C) alla presente deliberazione quale parte integrante formale e sostanziale;

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come si evince dal prospetto allegato B alla presente deliberazione quale parte integrante formale e sostanziale;
3. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere, ai sensi dell'art. 175 comma 9-bis, del D. Lgs. n. 267/2000 dando atto che ai sensi dell'art. 57, comma 2-quater, D.L. 124/2019 il tesoriere non deve più controllare che i pagamenti avvengano nei limiti degli stanziamenti di cassa;
4. di pubblicare il presente atto nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

Infine, il Consiglio, stante l'urgenza di provvedere alle attività finanziate dalla presente variazione, con la seguente votazione favorevole unanime espressa nei modi e termini di legge:

Presenti n.	25	
Voti Favorevoli:	18	Gruppo Centrosinistra per l'Unione
Astenuti n.	3	Gruppo Unione Civica: M. Masetti, A. Reina, S. Rimondi
Voti contrari n.	4	Gruppo Centrodestra per l'Unione: E. Pasquariello, S. Lelli, F. Lombardelli, L. Gandolfi

### **DELIBERA**

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



# **UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**

**COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA**

---

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

La Presidente del Consiglio  
MARCHESELLI ANNA

Il Segretario verbalizzante  
RUMPIANESI DANIELE